
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 31/07/2024 
 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RILEVAMENTO E INFORMATIZZAZIONE DELLA TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE 
CIVICA, CON FORNITURA DEL MODULO GISMASTER TOPONOMASTICA, FORMAZIONE 
DEL PERSONALE E MANUTENZIONE ANNUALE FINO AL 2027. 
DITTA: "TECHNICAL DESIGN S.R.L." 
C.I.G.: B2A817F37A  

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

Arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 1 del 

02/01/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;  
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
Dato atto che risulta necessario procedere al rilievo e alla informatizzazione della toponomastica e della 
numerazione civica esistente sul territorio comunale per la lavorazione delle pratiche di competenza 
degli uffici comunali interessati;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura servizio di rilievo ed 
informatizzazione della toponomastica e della numerazione civica, consistente in:  
- rilievo e informatizzazione della toponomastica e della numerazione civica esistente su tutto il 

territorio comunale; 
- creazione e caricamento del database sul software GisMaster, con aggiornamento della banca 

dati attualmente presente; 
- creazione report e stampe cartografiche; 
- trasmissione a Google Maps della numerazione civica rilevata per l’aggiornamento dei servizi di 

navigazione; 
- configurazione e attivazione del modulo GisMaster Toponomastica; 
- corso di formazione sul software GisMaster (in modalità teleassistenza); 
- canone manutentivo annuo a tutto il 2027. 

• Importo del contratto: € 8.400,00 + IVA nella misura di legge;  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
Appurato:  
- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 
296/2006;  
 
Dato atto che, avvalendosi del portale “acquistinrete.it”, è stato effettuato ordine di acquisto (codice 
ordinativo n. GM2546) nei confronti del seguente operatore: “Technical Design S.r.l.” con sede a Cuneo 
(CN) Via S. Giovanni Bosco n. 7/D (c.f. e /P. Iva: 00595270042);  
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e 
al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi 
fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;  
 
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dal citato riferimento legislativo in quanto 
la “Technical Design s.r.l.” è la sola ditta presente sul mercato che fornisce il software “Gismaster”, in 
uso a questo Comune, per la lavorazione delle pratiche di competenza dell’ufficio Tecnico comunale 
(pratiche edilizie, catasto, toponomastica, Piano Regolatore e cartografia GIS, …) e che la stessa ha 
eseguito con la dovuta accuratezza l’esecuzione del precedente contratto;  
 
Appurato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 49 co. 4 del D.Lgs n. 36/2023 in 
merito alla deroga al principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Ritenuto di affidare alla ditta “Technical Design S.r.l.” con sede a Cuneo (CN) Via S. Giovanni Bosco n. 
7/D (c.f. e /P. Iva: 00595270042) le attività in parola per un importo di € 8.400,00 (+ IVA come per 
legge), per un totale complessivo di € 10.248,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante piattaforma Durc-online (Numero 
Protocollo INPS_41157277, scadenza validità 27/09/2024).  
 
Verificata la disponibilità sul Bilancio 2023/2025, esercizio 2024, dell’importo di complessivi € 10.248,00 
(IVA compresa) sul cap. 1901.03 macro-aggregato 01.11-2.02; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, la prestazione in parola alla ditta “Technical Design 
s.r.l.”” con sede a Cuneo (CN) Via S. Giovanni Bosco n. 7/D (C.F. e P. IVA 00595270042), l’attività in 
parola per un importo di € 8.400,00 (+ IVA come per legge), e così per complessivi € 10.248,00, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 
2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
di complessivi € 10.248,00 (IVA compresa) sul cap. 1901.03 macro-aggregato 01.11-2.02 del 
Bilancio 2024; 

 
3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa verifica della regolarità della fattura e con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
6) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  

 
7) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice C.I.G. di cui all’oggetto;  
 
8) Di procedere al rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

s.m.i. e dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del citato D.Lgs. 
 
9) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
Farigliano, 31/07/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
                                                         



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 31/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


